
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №5» города Когалыма 

(МАОУ «Средняя школа №5») 

 

ПРИКАЗ 

27.08.2024                                             № 709 

г. Когалым 

 

Об организации мероприятий по профилактике  

сальмонеллёзов и других острых кишечных инфекций, 

гриппа, острых респираторных вирусных инфекций  

 на 2024-2025 учебный год 

 

На основании приказа Управления образования от 02.08.2024 № 11-Пр-666, 

в целях организации мероприятий по предупреждению распространения 

заболеваний кишечными инфекциями, гриппом, ОРВИ и коронавирусом, 

уменьшения сезонного подъёма заболеваемости в сезон 2024 - 2025 годов с целью 

профилактики, недопущения возникновения и распространения сальмонеллёзов 

и других острых кишечных инфекций, в том числе энтеровирусных инфекций 

среди обучающихся города Когалыма 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике сальмонеллёзов 

и других острых кишечных инфекций  в эпид. сезон 2024-2025 годов согласно 

приложению 1.  

2. Заместителю директора по УВР Сокол Ю.С., классным руководителям 

1-11 классов и педагогам-психологам Двойневой Ю.Ю. и Мустафиной К.Е., 

заместителю директора по АХЧ Пономаревой  организовать проведение 

просветительной, информационно-разъяснительной работы (наглядная агитация, 

стенды, уголки здоровья, выпуск и распространение буклетов, в том числе 

подготовленных детьми самостоятельно, страница сайта образовательного 

учреждения в Интернете и др.) среди обучающихся и их родителей о мерах 

индивидуальной и общественной профилактики кишечных инфекций, уделив 

особое внимание соблюдению правил личной гигиены.  

3. Заместителю директора по АХЧ Пономаревой А.В. обеспечить: 

3.1. контроль за соблюдением в школе оптимального теплового режима, 

проведением санитарно-противоэпидемических мероприятий (соблюдение 

дезинфекционного режима, проветривание и влажная уборка помещений, 

обеззараживание воздуха помещений, правил личной гигиены); 

3.2. наличие запаса дезинфицирующих средств вирулецидного действия 

для проведения текущей и заключительной дезинфекции; 

3.3. наличие, своевременную замену и использование в помещениях с 

повышенным риском распространения возбудителей инфекций и большим 

скоплением людей технических средств для обеззараживания воздуха 

ультрафиолетовым бактерицидным излучением. 

4. Заместителю директора по АХЧ Пономаревой А.В. принять меры по 

обеспечению необходимым оборудованием и расходными материалами 

(термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, 

средствами личной гигиены и индивидуальной защиты). 



5. Медицинскому работнику школы Куликовой С.А. ежедневно перед 

началом работы проводить качественный осмотр работников, связанных с 

приготовлением и раздачей пищи. Не допускать или немедленно отстранять от 

работы больных работников или при подозрении на вирусные и инфекционные 

заболевания, соблюдение правил личной гигиены, витаминизация пищи. 

6. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ 

«Средняя школа № 5 

         

            

П.И. Заремский 

 

 

 
 


